П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

15 декабря 2023 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик:

 – Ю.А. Полиэктова –министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

 2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная

дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

 2.1. О контрактации объектов национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области на 2024 год, статус

и сроки подготовки закупочной документации в рамках РП «РМДС».

 Докладчики:

 – Д.В. Игнатов – начальник государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

 – Н.Ю. Нерубащенко – и.о. председателя Комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

 – Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

 2.2. О статусе прохождения подрядчиком государственной экспертизы

документов по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку

Колосйоки в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью

получения положительного заключения.

 Докладчик:

 – В.А. Веверица – и.о. председателя комитета по управлению

имуществом администрации Печенгского муниципального округа Мурманской

области.

 3.О реализации регионального проекта «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства» на территории Мурманской области

(РП «ОМРДХ»):

 3.1. Об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по расходам

регионального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат

2

на декабрь 2023 года в рамках РП «ОМРДХ». Сведения об образовавшейся

экономии средств по результатам приемки работ.

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – начальник государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области.

4. О ходе устранения гарантийных обязательств, выявленных по

результатам выездных проверок в целях оценки состояния дорожного

покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального

значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы

в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2022 гг.
 Докладчик:

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

5.О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2023 года и на период до 2027 года. Выполнение задач в СОУ

«Эталон».

Докладчики:

 – О.С. Стародубцев – заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области;

– Д.В. Решетов – эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля качества

филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области.

РЕШИЛИ:

  По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области об исполнении решений

протокола заседания Проектного комитета по реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области.

По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов)

о статусе подготовки закупочных документаций в отношении объектов

национального проекта «Безопасные качественные дороги» на территории

Мурманской области на 2024 год на текущую дату, менее 50 %.

2.5. Принять к сведению информацию администрации Печенгского

муниципального округа Мурманской области (В.А. Веверица) о статусе

прохождения подрядчиком государственной экспертизы документов

по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку Колосйоки

в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью получения

положительного заключения:

3

 в отношении моста в пгт Никель - эксперт окончательно проверил сметы,

замечаний нет,   подрядчик 13.12.2023 загрузил документацию для получения

положительного заключения;

 в отношении моста в г. Заполярный – эксперт окончательно проверил

сметы, замечаний нет, подрядчик 14.12.2023 загрузил документацию для

получения положительного заключения.

 По третьему вопросу:

 3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по

расходам регионального бюджета в декабре текущего года в срок до 22.12.2023.

По четвертому вопросу:

 4.1. Принять к сведению информацию ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов)

об устранении гарантийных обязательств, выявленных по результатам

выездных проверок в целях оценки состояния дорожного покрытия на объектах

регионального значения и улично-дорожной сети г. Мурманска, на которых

были выполнены ремонтные работы в рамках реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2022 гг.; о направлении

ММБУ «УДХ» документов на взыскание обеспечения гарантийных

обязательств по 7 не устраненным дефектам, статус без изменений.

По пятому вопросу:

5.1.Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) обеспечить в СОУ «Эталон»:

-  устранение замечаний куратора ФКУ Упрдор «Кола» в части

приведения сведений по финансированию, кассовому плану и т.д.

в соответствие с фактическим кассовым освоением средств по

соответствующим кодам бюджетной классификации по объектам контроля

(план/факт).

- внесение сведений по нанесению горизонтальной разметки в отношении

двух объектов.

Срок – не позднее 20.12.2023.

Разное:

6.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о незаключении с единственным поставщиком (подрядчиком)

ФАУ «Росдорнии» государственных контрактов на осуществление

строительного контроля за проведением строительно-монтажных работ

по капитальному ремонту автоподъезда к селу Териберка, км 20 – км 35

и реконструкции автоподъезда к селу Териберка, км 10 – км 20 по причине

длительного (4 месяца) согласования сторонами следующих существенных

условий: срока оказания услуги; цены контракта; типовой формы

государственного контракта; соответствия его пунктов требованиям Закона

о контрактной системе от 05.04.2013 № 44-ФЗ; подтверждения полномочий

представителя единственного поставщика; а также информации

4

о необходимости согласования с участием ГРБС исполнения в 2024 году

требований Постановления Правительства РФ от 20.04.2022 № 712

«Об установлении случаев принятия Правительством Российской Федерации

решений о проведении строительного контроля федеральными органами

исполнительной власти или подведомственными им государственными

(бюджетными или автономными) учреждениями, указанными в части 2.1 статьи

53 Градостроительного кодекса Российской Федерации».

6.2. Принять к сведению информацию ФАУ «Росдорнии» (А.А. Изотов)

о длительном согласовании с головным офисом включения иных условий

в типовую форму контракта на осуществление строительного контроля.

6.3. Принять к сведению информацию  Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова)

о недопустимости затягивания заказчиком (Мурманскавтодор)

и подрядчиком (ФАУ «Росдорнии») сроков заключения государственных

контрактов на осуществление строительного контроля за проведением

строительно-монтажных работ по капитальному ремонту автоподъезда к селу

Териберка, км 20 – км 35 и реконструкции автоподъезда к селу Териберка,

км 10 – км 20.

6.4. Рекомендовать Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), ФАУ «Росдорнии»

(А.А. Изотов) в срок не позднее 18.12.2023 принять все исчерпывающие меры

для согласования существенных условий и заключения государственных

контрактов на осуществление строительного контроля за проведением

строительно-монтажных работ по капитальному ремонту автоподъезда к селу

Териберка, км 20 – км 35 и реконструкции автоподъезда к селу Териберка,

км 10 – км 20.

6.5. Секретарю Проектного комитета по реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области (Н.А. Толстенко) включать вопрос по осуществлению строительного

контроля за проведением строительно-монтажных работ по капитальному

ремонту автоподъезда к селу Териберка, км 20 – км 35 и реконструкции

автоподъезда к селу Териберка, км 10 – км 20 в повестку очередного заседания

Проектного комитета.

Министр транспорта

и дорожного хозяйства

Мурманской области           Ю.А. Полиэктова

5

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

15 декабря 2023 год     г. Мурманск

09:30       в режиме ВКС

Председательствующий:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

– заместитель министра

Толстенко

Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры

(секретарь Проектного комитета)

Лапшина

Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности

Книжник

Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой и

кадровой работы

Аппарат Правительства Мурманской области:

Артюх

Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга

и сопровождения проектовуправления

проектной деятельностью

ФКУ Упрдор «Кола»:

Решетов

Денис Владимирович

– ведущий эксперт дорожного хозяйства  отдела

контроля качества филиала ФКУ Упрдор

«Кола» в Мурманской области

ФАУ «РОСДОРНИИ»:

Изотов

Антон Андреевич

– директор Северо-Западного филиала

Дыба

Дмитрий Владимирович

– заместитель директора Северо-Западного

филиала

6

Новокшонова

Елизавета Сергеевна

– главный специалист отдела анализа реализации

программ дорожной деятельности

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Каневский

Александр Олегович

– заместитель начальника Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Мурманская областная Дума:

Попов

Артур Александрович

– Председатель комитета Мурманской областной

Думы по транспорту, дорожному хозяйству и

информатизации

Богович

Александр Николаевич

– Заместитель Председателя комитета

Мурманской областной Думы по транспорту,

дорожному хозяйству и информатизации

Иванов

Герман Александрович

– депутат Мурманской областной Думы

Гисмеев

Алмаз Рафикович

– депутат Мурманской областной Думы

Иванов

Иван Васильевич

– консультант управления по обеспечению

законодательной деятельности аппарата

Мурманской областной Думы

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Игнатов

Дмитрий Владиславович

– начальник

Петренко

Светлана Александровна

– заместитель начальника

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска:

Нерубащенко

Никита Юрьевич

– и.о. председателя комитета по развитию

городского хозяйства

Бондаренко

Михаил Александрович

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление

дорожного хозяйства»:

7

Рысев

Денис Евгеньевич

– директор

Трофимов

Борис Валерьевич

– заместитель директора

Администрация Печенгского муниципального округа:

Веверица

Варвара Андреевна

–

и.о. председателя комитета по управлению

имуществом

Администрация Кольского района:

Буряков

Игорь Анатольевич

– генеральный директор МКУ «Управление

городского хозяйства администрации МО

г. Кола»